,_;;~ce;etftt 1(.{t ...., l l11-11rr·tjtul ele
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº 363, DE 29 DE MAIO DE 2.000

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE
CARGOS, DESTINADOS A ATENDER O
PROGRAMA DE " AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Faz saber que a Câmara Mun1opal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei .

Art. 1° Ficam criados os cargos de "AGENTES
COMUNITÀRIOS DE SAÚDE " , Referência CC-7 com 20 ( vinte) vagas
lotadas na Secretaria Municipal de Saúde e Ação Social

Art. 2° Os cargos de trata o artigo antenor
deslrnam-se a atender o Programa Nacional de Saúde da Familia contribuindo
no apnmoramento e na consolidação do Sistema Único de Saúde atravês da
assistência ambulatorial e dom1cihar conforme Portana do Mifllsténo da Saúde
n° 1.886. de 18 de dezembro de 1997 ( 7 2 à 7 6 )

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei
correrão a coma de Dotação Orçamentãna Especifica constante no orçamento
municipal vigente e repasse de recursos do Governo Federal - Ministério da
Saúde .

Art. 4° Esta Lei emra em vigor a contar de sua
pubhodade .

Art. 5° Revogam-se as d1spos1ções em comrãno

Marectial Fl0<iano 29 de maio de 2.000

Registre-se. Publique-se ./:ra-se

~ ~ - SAllCIONO A PRESENTE LEI
Ç/oão e10,[0-J .l!nr'i>11 .. .,1 •
Prefeito Mumetpal OOERECEBE ON.• 363 1.#.(}(?0

EM ,2t) Jn7tko~

~~FAL

	2000-363-1-L